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顧先生：  

《 2013 年印花稅 (修訂 )條例草案》  

  謝謝您五月二十一日來函，就政府當局所提全體委員會審議

階段修正案 (“修正案 ”)草擬本提出意見。我們很高興有機會於五月二十

六日的會議上跟您商討有關事宜。就您所提建議／意見，倘與政府的政

策原意沒有牴觸，我們會積極考慮，並會適當地修訂修正案。  

  我們的初步回應載於附件，謹供參考。  

 

 財經事務及庫務局局長  
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副本分送：  

運輸及房屋局局長  (經辦人：  郭黃穎琦女士 )  

稅務局局長   (經辦人：  譚大鵬先生 )  

律政司    (經辦人：  勵啟鵬先生  

       吳文俊先生  

       張民耀先生 )  

二零一四年五月二十七日
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附件  

政 府 當 局 對 立 法 會 秘 書 處 法 律 事 務 部 所 提 議 題 的 回 應  

議題  政 府 當 局 的 回 應  

1 .  擬訂立的第 29AM ( 2)條  

( a )  本條文假設每份租約轉讓契都是售賣轉易

契。請考慮這項假設是否成立，並提供支

持此說法的法律依據。  

根據《印花稅條例》 (第 117 章 )第 2 ( 1 )條的定義，“轉易

契 ( conveyance )  ＂指“將任何不動產轉讓或歸屬任何人的

一切文書 (包括退回書 )及一切法庭判令或命令＂。租約是

土地上的產業、權益或權利；依據《釋義及通則條例》 (第

1 章 )第 3 條的規定，乃屬“不動產”。據此，我們認為，

租約 (不動產 )的轉讓契 (或轉讓 )完全符合“轉易契＂的定

義。  

根 據 《 印 花 稅 條 例 》 第 2(1 )條 的 定 義 ， “ 售 賣 轉 易 契

( c o n v e y a n c e  o n  s a l e )”指“在售賣任何不動產時，將該不

動產轉讓或歸屬購買人、代其行事的人或其指定人的一切

轉易契，並包括止贖令在內＂。我們認為，獲取金錢代價

的租約轉讓契，是根據附表 1 第 1 ( 1 )類規定可予徵收印花

稅 的 “ 售 賣 轉 易 契 ＂ ［ 見 E n c y c l o p a e d i a  o f  H o n g  K o n g  

Taxa t i on  S t amp  Du ty  1 ( I I [3772 ] )］ 。 至 於 “ 售 賣 ＂ 的 意

思，是“售賣涉及以金錢為代價，轉讓東西的絕對或一般

產權，並包含下列元素： ( 1 )有立約資格的雙方； ( 2 )彼此

同意； ( 3 )東西，其絕對或一般產權由賣方轉讓予買方；以

及 ( 4 )已繳付或承諾繳付的金錢代價＂ (Ha l sbu ry ’ s  Laws  o f  



 

 2

議題  政 府 當 局 的 回 應  

H o n g  K o n g 第 3 7 0 和 371 段 )。  

( b )  請考慮擬訂立的第 2 9 A M ( 2 )條適用的租約

應否受租期限制。  

在全體委員會審議階段修正案 ( “修正案 ” )中，只有原租契

不是政府租契，並已或應已加蓋印花，或屬根據《印花稅

條例》附表 1 第 1 ( 2 )類規定可予徵收印花稅的租約，有關

的轉讓契方可獲豁免雙倍從價印花稅。第 1(2 )類條文具體

訂定評定租約印花稅的細則。就租約轉讓契而言，只有租

期尚未屆滿的租契方可轉讓。我們認為，租客可能有實際

需要，才把租期尚未屆滿的租約轉讓予另一租客。考慮到

租約轉讓契不會導致轉讓物業擁有權的權益，故須在條例

草案中增訂明確條文，使租約轉讓契可獲豁免雙倍從價印

花稅。  

鑑於雙倍從價印花稅乃非常措施，我們不擬為著上述屬技

術性修訂的修正案而不相稱地限制有關租約的租期。  

( c )  上 文 ( b ) 項 的 意 見 也 適 用 於 擬 訂 立 的 第

2 9 A M ( 3 )條。  

請參閱我們在上文就 ( b )項提出的意見。  

( d )  擬訂立的第 2 9 A M ( 3 )條雖已規定租約和租

約協議須視作售賣轉易契般加蓋印花，但

只有租約協議須根據附表 1 第 1(1 )類第 2

標準的稅率加蓋印花。  

我們同意第 2 9 A M ( 3 )條應予修訂，指明“租約＂也應根據

附表 1 第 1 ( 1 )類第 2 標準的稅率予以徵稅，使條文更加清

晰。  
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議題  政 府 當 局 的 回 應  

2 .  擬訂立的第 29BJ 條  

( a )  倘若第 29C 條並非如此規定，則租約轉讓

契協議是否屬可予徵收印花稅的買賣協議

一點，令人存疑。擬訂立的第 2 9 B J 條與

第 29C 條並不一致。  

擬訂立的第 29BJ 條旨在訂明，買賣協議如用作批租土地

權益的轉讓 (包括退租協議 )，將獲豁免雙倍從價印花稅。

當業主擬收回物業，通常會簽訂退租協議；就法律觀點而

言，退租協議明顯屬轉易契。如業主向租客付出代價，作

為退租補償，退租的文書即屬“售賣轉易契”。  

根據《印花稅條例》第 2 9 A ( 1 ) ( e )條的定義，“買賣協議”

指“如執行會以售賣轉易契的形式執行的協議”。如退租

須付出代價，並簽立以放棄契據的形式執行的協議，退租

協議即屬可予徵收印花稅的買賣協議。此等協議須予徵收

按第 1 (1A)類稅率計算的從價印花稅，款額視乎業主向租

客付出的代價而定。鑑於協議性質只是容許業主在租約屆

滿前“取回”物業的管有權，並不涉及轉讓物業擁有權的

權益，故須在條例草案中增訂明確條文，使退租協議可獲

豁免雙倍從價印花稅。  

( b )  對擬訂立的第 29AM(2)條的意見也適用於

本條文。  
請參閱我們在上文就擬訂立的第 2 9 A M ( 2 )條提出的意見。  

3 .  擬訂立的第 2 9 B B A 條  

請考慮把擬訂立的第 2 9 B B A ( 1 )條首部分改寫如

下：  

現建議把擬新增的第 2 9 B B A 條加在第 29BB 條之後。第

29BB 條涉及某些住宅物業買賣協議獲豁免雙倍從價印花

稅 。 由 於 擬 新 增 的 第 29BBA 條 所 訂 明 的 是 類 似 豁 免 條

款，但關乎購置住宅物業連同泊車位，我們認為，新增的
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議題  政 府 當 局 的 回 應  

“如符合以下情況，則附表 1 第 1 (1A)類第 2

標準適用於可予徵收印花稅的買賣協議  –”  
第 2 9 B B A 條沿用第 2 9 B B 條的字眼，較為合適。  

4 .  擬就第 29DF 條提出的修正案  

( a )  由 於 加 入 住 宅 物 業 (不 論 是 否 連 同 泊 車 位 )

會 牽 涉 多 種 情 況 (例 如 原 物 業 不 包 括 泊 車

位，但標的物業包括泊車位；原物業不包

括泊車位，但標的物業包括多於一個泊車

位；原物業包括一個泊車位，但標的物業

包括多於一個泊車位 )，請重新考慮是否應

因 應 不 同 情 況 所 需 ， 修 訂 指 明 款 項 的 定

義。  

我們在權衡現行物業印花稅制度、照顧市民置居需要，以

及維持措施成效各項因素後，認為有需要秉持現時為住宅

物業提供豁免的精神，並藉此照顧以一份文書購買住宅物

業連泊車位的人士的需要，豁免當中泊車位的雙倍從價印

花稅。有關豁免必須從嚴制定，並符合以下條件︰  

( a )  買家是代表自己行事的香港永久性居民，而在購買有

關住宅物業和泊車位當日並非香港任何其他住宅物業

和泊車位的實益擁有人；  

( b )  有關豁免以一個泊車位為限，不論買家購入該泊車位

是否自用或是否首次購入泊車位；以及  

( c )  有關泊車位必須連同住宅物業以一份文書購入，不論

該泊車位是否位於同一屋苑之內。若一份文書涉及多

於一個泊車位，則該等車位即使連同住宅物業一併購

入，也不會獲得豁免。  

倘屬原物業不包括泊車位而標的物業包括多於一個泊車位

的情況，或屬原物業包括一個泊車位而標的物業包括多於

一個泊車位的情況，則退還雙倍印花稅與現行從價印花稅
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議題  政 府 當 局 的 回 應  

之間的差額的安排，只適用於新住宅物業。  

修 正 案 只 屬 草 擬 本 。 就 此 項 建 議 ， 我 們 會 再 研 究 草 擬 方

式，並考慮因應不同情況所需，對擬訂立的第 29DF 條所

述的“指明款項”的定義作出適當修訂。  

 ( b )  請同時考慮原物業的處置安排應否包括藉

生 者 之 間 贈 予 的 方 式 而 作 出 的 歸 屬 及 轉

讓。  

我 們 認 為 ， “ 處 置 ” (“ d i s p o s i t i o n” ) (或 “ d i s p o s a l” )一

詞應可涵蓋涉及或不涉及代價的情況。因此，該詞也應涵

蓋“歸屬”及“生者之間的贈予”的情況。  

( c )  請考慮若把擬訂立的第 29DF(5 ) (b )條的最

後部分改寫如下，是否更為明確︰  

 “標的物業的售賣轉易契的日期後的 6 個

月，而該轉易契是依循該協議簽立的。”  

修 正 案 只 屬 草 擬 本 。 就 此 項 建 議 ， 我 們 會 再 研 究 草 擬 方

式，並考慮適當地修訂擬訂立的第 2 9 D F ( 5 ) ( b )條的最後部

分。  

 


